0)
w A~ 4
Seer L altuarione dell intervento di messa on sccurexra e yeo&'oow dec W

frewicolosi e rxadioalliv sili nel defiosilo ex Comerad, nel torritorio comunale di Tiatte (TA)

(D.P.C.M . del 19/11/ 2015 registrato alla Corte dei Conti con n . 3061 del 14/12/2015 )

Decreto n. 05 Caserta li, @ 8 MAR. 2@15

Vista la legge n. 426 del 9 dicembre 1998, “ Nuovi interventi in campo ambientale”, che
all’art. 1 disciplina la realizzazione di interventi di bonifica e ripristino ambientale dei
siti inquinati, anche al fine di consentire il concorso pubblico;

Visto il Decreto Ministeriale 28 novembre, 2006 n. 308, “Regolamento recante
integrazioni al decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 18
settembre 2001, n. 486, concernente il programma nazionale di bonifica e ripristino
ambientale dei siti inquinati”;

Visto il Decreto Legislativo 17 marzo 1995 n. 230, recante “ Attuazione delle direttive
89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 2006/117/Euratom in materia di
radiazioni ionizzanti, 2009/71/Euratom in materia di sicurezza nucleare degli impianti
nucleari e 2011/70/Euratom in materia di gestione del combustibile esaurito e dei
rifiuti radioattivi derivanti da attivita civili “ e, in particolare, 1'art. 126 bis, inerente “
Interventi nelle esposizioni prolungate”;

Visto l'art. 13 del decreto legge 25 marzo 1997 n. 67, convertito con modificazioni dalla
L. 23 maggio 1997 n. 135, che disciplina funzioni e poteri dei commissari straordinari
nominati per la realizzazione di opere o lavori di interesse nazionale alla cui
realizzazione contribuisce in tutto o in parte lo Stato;

Visto il Protocollo di Intesa per interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e
riqualificazione di Taranto stipulato, il 26 luglio 2012, tra il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il
Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero per la Coesione Territoriale, la
Regione Puglia, la Provincia di Taranto, il Comune di Taranto ed il Commissario
Straordinario del Porto di Taranto;

Visto il decreto legge 7 agosto 2012, n. 129 “ Disposizioni urgenti per il risanamento
ambientale e la riqualificazione del territorio della citta di Taranto”, convertito dalla
legge 4 ottobre 2012, n. 171;

Visto in particolare l'art. 1 del citato decreto legge 7 agosto 2012, n. 129, il quale
prevede, tra l'altro, che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su
proposta del Ministro dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, & nominato,

ﬂ/( Pag. 1



.
W~
'f' Irn“b
Seor l altuarione dell enlervento di messa in sicurexxa e yeaﬁ'mw dec wﬁa/&
/mfo'co@{; e radioallive sil nel Mwmfa e %mmcac/, nel lerrilorio comunale ds Slalte (TA)

(D.P.C.M . del 19/11/ 2015 registrato alla Corte dei Conti con n . 3061 del 14/12/2015 )

senza diritto ad alcun compenso e senza altri oneri per la finanza pubblica, un
Commissario Straordinario autorizzato ad esercitare i poteri di cui all’art. 13 del Decreto
legge 25 marzo 1997, n. 67 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio 1997, n.
135, e successive modificazioni;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8/07/2014, registrato al
registro della Corte dei Conti al n. 2071 del 22/07/2014, con il quale la Dr.ssa Vera
Corbelli, Segretario Generale dell’Autorita di Bacino dei Fiumi Liri Garigliano e
Volturno, ¢ stata nominata Commissario Straordinario per gli interventi urgenti di
bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione di Taranto;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8/07/2015, registrato al
registro della Corte dei Conti al n. 1993 del 31/07/2015, con il quale la Dr.ssa Vera
Corbelli, Segretario Generale dell’Autorita di Bacino dei Fiumi Liri Garigliano e
Volturno, ¢ stata prorogata nell’incarico di Commissario Straordinario per gli interventi
urgenti di bonifica, ambientalizzazione e riqualificazione di Taranto;

Considerato che il Commissario Straordinario, per tutta la durata del mandato, &
autorizzato ad esercitare i poteri di cui all’art 13 del decreto-legge 25 marzo 1997, n. 67
convertito con modificazioni , dalla legge 3 maggio 1997 n 135 e s.m., quelli di cui
all’art. 1 del decreto- legge 7 agosto 2012, n. 129 convertito , con modificazioni dalla
legge 4 ottobre 2012, n. 171;

Considerato che I'art. 1, comma 4, del citato Decreto Legge n. 129 del 7 agosto 2012,
dispone che “ Le risorse...sono....... destinate al Commissario, cui e' intestata apposita
contabilitd speciale aperta presso la tesoreria statale *

Visto il D.L. 5 gennaio 2015 n. 1, convertito con modificazioni in L. 4 marzo 2015 n. 20,
contenente “Disposizioni urgenti per I'esercizio di imprese di interesse strategico
nazionale in crisi e per lo sviluppo della citta' e dell'area di Taranto”;

Visto, in particolare, I'art. 6 co. 1 del richiamato D.L. n. 1/2015, che prevede che il
Commissario Straordinario debba predisporre un Programma di misure a medio e
lungo termine per la bonifica, I'ambientalizzazione e la riqualificazione dell’area di
Taranto;

Visti, inoltre, i commi 2 e 3 del citato art. 6, che individuano le risorse da trasferire sulla
contabilita speciale intestata al Commissario Straordinario per gli interventi urgenti di

ﬂ/ Pag. 2



0

Sfeor Lalluarione dell inlervento di messa in sccuressa e yeoﬁ'ow,e et 7%4&,
frericolosi e radioallivi sili nel defiosile e Cemerad, nel lerrdlorio comunale di Slatle (TA)

(D.P.C.M . del 19/11/ 2015 registrato alla Corte dei Conti con n . 3061 del 14/12/2015 )

bonifica, 1'ambientalizzazione e la riqualificazione di Taranto e destinate alla
realizzazione delle suddette misure, nonché il co. 4 che afferma che per le attivita' di
propria competenza, il Commissario “puo' avvalersi di altre pubbliche amministrazioni,
........ secondo le previsioni di cui all'articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, e
successive modificazioni” ;

Considerato che il menzionato D.L. 5 gennaio 2015 n.1, convertito con modificazioni in
L. 4 marzo 2015 n. 20, prevede, all’art. 3 comma 5bis che, “ Ai fini della messa in sicurezza
e gestione dei rifiuti vadioattivi in deposito nell'area ex Cemerad ricadente nel comune di
Statte, in provincia di Taranto, sono destinati fino a dieci milioni di euro a valere sulle
risorse disponibili sulla contabilita speciale aperta ai sensi dell'articolo 1, comma 4, del
decreto-legge 7 agosto 2012, n. 129, convertito dalla legge 4 ottobre 2012, n. 171”.

Visto che, con DPCM 19 novembre 2015, reg. Corte dei Conti n. 3061 del 14.12.2015, il
Commissario Straordinario per gli interventi urgenti di bonifica, ambientalizzazione e
riqualificazione di Taranto, dott.ssa Vera Corbelli, veniva individuata anche quale
Commissario Straordinario per l'attuazione del’intervento di messa in sicurezza e
gestione dei rifiuti pericolosi e radioattivi siti nel deposito ex Cemerad, nel territorio
comunale di Statte, per il miglior coordinamento delle azioni da intraprendere nei
diversi ambiti territoriali considerati e per una maggiore efficacia dell’azione
amministrativa;

Vista la L. 27.12.1941 n. 1570, che istituisce il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

Visto il D.Lgs. 8 marzo 2006 n.139 che statuisce che “il Corpo nazionale dei vigili del fuoco,
é una struttura dello Stato ad ordinamento civile, incardinata nel Ministero dell'interno
Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, per mezzo del quale il
Ministero dell'interno assicura, anche per la difesa civile, il servizio di soccorso pubblico e di
prevenzione ed estinzione degli incendi su tutto il territorio nazionale, nonché lo svolgimento
delle altre attivita assegnate al Corpo nazionale dalle leggi e dai regolamenti, secondo quanto
previsto nel presente decreto legislativo”;

Visto l'art. 24 del D.Lgs. 8 marzo 2006 n.139, titolato “ Interventi di soccorso pubblico”
statuisce che, “ il Corpo Nazionale, al fine di salvaguardare 'incolumita delle persone e
l'integrita dei beni, assicura gli interventi tecnici caratterizzati dal requisito dell'immediatezza

Pag. 3
Vs



g 0
Sfeer Caltuasione dell inlorvents di messa in sccurexxa e ”zzeofioow dec ﬂ%ﬂﬁ

Jfrenicolosi e radioallive sili nel defrosite ex Cemerad, nel lerrilorio comunate di Slalte (TA)

(D.P.C.M . del 19/11/2015 registrato alla Corte dei Conti con n . 3061 del 14/12/2015 )

>

della prestazione,per i quali siano richieste professionalita tecniche anche ad alto contenuto
specialistico ed idonee risorse strumentali, ed al medesimo fine effettua studi ed esami
sperimentali e tecnici nello specifico settore”;

Considerato che il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, conoscendo
approfonditamente il territorio per I’espletamento dei propri compiti primari e altresi
in possesso delle competenze tecniche specifiche per fornire adeguato supporto
attraverso l'impiego di mezzi e personale addestrato, mediante interventi di assistenza
sia logistica che di emergenza alle attivita del Commissario finalizzate all’attuazione
dell’intervento di messa in sicurezza e gestione dei rifiuti pericolosi e radioattivi siti nel
deposito ex Cemerad, nel territorio del Comune di Statte;

Considerato che le attivita da espletare per assicurare 'attuazione degli interventi sono
caratterizzate da un elevato grado di complessita con contenuti di alta professionalita e
specializzazione;

Considerato che il Commissario Straordinario ha individuato, il Comando Provinciale
dei Vigili del Fuoco quale supporto attraverso l'impiego di mezzi e personale
addestrato, con possibilita di effettuare interventi di assistenza, logistica e di emergenza
nell’ambito delle azioni da porre in essere per 'attuazione dell'intervento di messa in
sicurezza e gestione dei rifiuti pericolosi e radioattivi siti nel deposito ex Cemerad;

Considerato che con apposite note e successivi incontri il Commissario Straordinario ha
chiesto al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco la disponibilita a portare avanti la
collaborazione avviata ed, in particolare, di consolidare il rapporto attraverso la stipula
di un apposito accordo, sottoscritto ai sensi dell’art. 15 co. 1 della L. 241/90;

Ritenuto necessario procedere alla stipula del predetto accordo previa approvazione
dello schema dell’accordo medesimo, per le motivazioni in premessa e ai sensi delle
vigenti disposizioni di legge, nonché della previsione di cui all’art. 3 co. 3 e co. 7 del
DPCM di nomina,

’ DECRETA

Art. 1. 11 Commissario Straordinario per l'attuazione dell’intervento di messa in
sicurezza e gestione dei rifiuti pericolosi e radioattivi siti nel deposito ex Cemerad, nel
territorio comunale di Statte, nominato con D.P.C.M. del 19 novembre 2015, per ogni
adempimento propedeutico o comunque connesso al suo mandato, si avvale del

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco a mezzo di accordo di collaborazione di cui
all’art. 15 co. 1 della L. 241/90.

/lﬂ" Pag. 4



0
NS
Sfren Laltuarione dell inlorvento di messa in sicurexsa e gestione dec W

/mcc'cohaﬁ e radvoallivi sili ned a/e/mc[a ex %mzma{ nel borrilorio comumale di Tintt (TA)

(D.P.C.M . del 19/11/ 2015 registrato alla Corte dei Conti con n . 3061 del 14/12/2015 )

Art.2 E approvato lo schema di accordo ai sensi dell’ art. 15 della L. 241/90, allegato al
presente decreto, recante la disciplina per lo svolgimento delle attivita di supporto alle
attivita del Commissario che saranno svolte dal Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco di Taranto

Art. 3 Le risorse per le attivita rimborsabili svolte ai sensi dell” art. 1 del presente
decreto sono quelle individuate ex art. 6 co. 3 del D.L. 1/2015 nell’ambito di quelle
attribuite dall’art. 3 co. 5 del medesimo D.L. 1/2015 cosi come convertito in L. 20/2015.

I1 Qoﬁm—@aﬂo Str_éordinario
/" Dr.ssaVen -/Corbelli
/ /i ‘ b(’(

i

/\/ Pag. 5






